A amaritudinis suæ potestatem tribuit, sed auctori.

4. *Diabolus nullam, nisi Deo permittente, tentandi potestatem habet.* — Scit namque quia diabolus licet afflictionem justorum semper appetat, tamen si ab auctore nostro potestatem non accipit, ad tentationis articulum nullatenus convalescit. Unde et omnis voluntas diaboli injusta est, et tamen permittente Deo omnis potestas justa. Ex se enim tentare quoslibet injuste appetit, sed eos qui tentandi sunt, prout tentandi sunt, non nisi tentari Deo juste permittit. [Vet. II.] Unde etiam in libris Regum de diabolo scriptum est: *Quia spiritus Domini malus⁵ irruerat in Saul* (I Reg. xviii, 10). Ubi juste quæritur: si Domini, cur malus; et si malus, cur Domini dicitur? Sed duobus verbis comprehensa est et potestas⁶ justa in diabolo, et voluntas injusta.

B Nam et ipse dicitur spiritus malus per nequissimam voluntatem; et idem spiritus Domini per acceptam justissimam potestatem. Bene ergo dicitur: *Vivit Deus, qui abstulit judicium meum, et Omnipotens qui ad amaritudinem adduxit animam meam*, quia etsi hostis sævit, qui ferire appetit, creator tamen est qui eum⁷ ad aliquid prævalere permittit. Sed quia sanctus vir ad aliquid invocat a Dei vita se constrinxit,⁸ audiamus quid sese constringendo subjungit. Sequitur:

CAPUT III [Rec. IV].

VERS. 34. — *Quia donec superest halitus in me, et Spiritus Dei in naribus meis, non loquentur labia mea iniquitatem, nec lingua mea meditabitur mendacium.*

5. *Cum omne mendacium iniquitas sit, ne quidem licet vitam cuiuslibet mendacio defendere.* — Quod prius iniquitatem, hoc postmodum repetens mendacium dicit. Nam et omne mendacium iniquitas est, et omnis iniquitas mendacium, quia profecto⁹ ab æquitate discrepat quidquid a veritate discordat. Sed inter hoc quod ait, loqui, et postmodum subdit, meditari, magna distantia est. Nonnunquam enim pejus est mendacium meditari, quam loqui. Nam loqui plerumque præcipationis est, meditari vero studiosæ pravitatis. Et quis ignoret in quanta distantia culpa distinguitur¹⁰ utrum præcipatione aliquis, an studio mentiat? Sed vir sanctus, ut perfecte adhæreat veritati, neo studio se perhibet, nec præcipatione mentiri. Summopere enim cavendum est omne mendacium, **559** quamvis nonnunquam sit aliquod mendacii genus culpæ levioris, si quisquam¹¹ præstando mentitur. Sed quia scriptum est: *Os quod mentitur, occidit animam* (Sap. i, 11). Et: ¹ *Perdes omnes qui loquuntur mendacium* (Psal. v, 7), hoc quoque¹² mendacii ge-

¹ Nullum novimus organum musicum ita nunc aut olim appellatum. Aliqua tamen sic dicta conijcere licet propter figuram parabolicam linea nimirum parabolica descriptam.